
 
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   N° 
      DEL 

Proposta n. 272 del 12/02/2018 

STRUTTURA PROPONENTE:   DIRETTORE ASSL DI ORISTANO
Dott. Mariano Meloni

OGGETTO:  gestione  degli  interventi  terapeutico-riabilitativi  personalizzati,  nelle
strutture residenziali ad alta intensità terapeutica di Busachi e in gruppi residenziali di
integrazione sociale di  Samugheo, in favore degli  Utenti  del  D.S.M.D. della  ASSL di
Oristano.  Contratto  ponte  nelle  more  della  definizione  di  nuova  procedura  di
affidamento in ambito ATS, per il periodo di mesi dodici, dal 19/02/2018 al 18/02/2019.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

 L’estensore/Istruente
 
 Dott. Paolo Sanna

 Il Responsabile  
 del Servizio Proponente 

 Dott.ssa Rosalba Muscas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute 

SI [X]                        NO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1, dell’art. 29, della L.R.
n° 10/2006 e ss.mm.ii.  

  SI [ ]                         NO [X]
    

Pagina  1 di 5  

UtenteAsl1
Font monospazio
335 del 08/03/2018



IL DIRETTORE ASSL DI ORISTANO

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n° 140 del 29/12/2016, di nomina del dott. Mariano Meloni,
Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Oristano.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n° 11 del 18/01/2017, avente ad oggetto “Individuazione
delle funzioni/attività attribuite ai  Direttori  delle Aree Socio Sanitarie e ai  Dirigenti  dell'Azienda per la
Tutela della Salute”.

VISTO l’atto  deliberativo  del  Commissario  Straordinario  n°  391  del  22/06/2016  con  il  quale  è  stata
nominata la Dr.ssa Rosalba Muscas Direttore del Servizio Provveditorato.

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi   della  Legge n°  190  del
06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n°  33  e  ss.mm.ii.  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, (G.U. n° 80 del  05/04/2013),  in materia di  trattamento dei dati
personali. 

PREMESSO
-che con Deliberazione n° 657 del 07/07/2010 del Commissario dell’Azienda Sanitaria Locale N° 5 di
Oristano  veniva  aggiudicata,  in  favore  dell'A.T.I.  “Coop.  Soc.  C.T.R.  Onlus  di  Cagliari  -Mandataria
Capogruppo, con “Il Giardino di Mò S.r.l.” Impresa Sociale di Assemini (Ca) -Mandante”, procedura Aperta
d’appalto  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla  gestione degli  interventi  terapeutico-riabilitativi
personalizzati,  presso  le  strutture  residenziali  ad  alta  intensità  terapeutica  di  Busachi  e  in  gruppi
residenziali  di  integrazione  sociale  di  Samugheo,  per  il  periodo  di  anni  quattro  e  opzione  di  rinnovo
contrattuale di ulteriori anni uno, scadenza quadriennio fissato al 18/02/2017;
-che con propria Deliberazione n° 123 del 16/03/2017, in esecuzione della summenzionata opzione di
rinnovo contrattuale di ulteriori anni uno, il servizio in oggetto è stato autorizzato sino al 18/02/2018, fermo
restando l’applicazione delle medesime condizioni economico-contrattuali.  

RICHIAMATA la  propria  Deliberazione  n°  234  del  18/04/2017,  integrativa  di  pari  atto  n°  120  del
16/03/2017, con la quale, nell’ambito dell’approvazione della programmazione ATS delle acquisizioni di
beni e servizi per il biennio 2017/2018, è stata prevista, tra le altre, anche l’indizione di nuova procedura di
affidamento per la  gestione delle Comunità protette  (Case Famiglia),  ASSL assegnataria l’Area Socio
Sanitaria Locale di Sassari. 

CONSIDERATO
-che  la Direzione del Dipartimento Salute Mentale della ASSL di Oristano, titolare del procedimento e
sovraintendente all'attività sanitaria oggetto dell’affidamento in argomento, con nota del 05/02/2018, unita
alla presente con il n° 1 per farne parte integrante e sostanziale, nell’imminente scadenza del soprascritto
rinnovo contrattuale (18/02/2018), ha richiesto, alla Direzione ASSL l’autorizzazione alla prosecuzione del
servizio in oggetto per il periodo necessario alla definizione di nuova gara in ambito ATS, e, comunque,
per  almeno mesi  sei,  stante  l’attuale  presenza,  al  momento,  di  circa  ventitré  pazienti  presso  le  due
comunità terapeutiche di Busachi e Samugheo  (16+7) e la contestuale assenza di alternative possibili
riguardo alla loro assistenza;
-che con la medesima succitata nota, la Direzione del Dipartimento Salute Mentale della ASSL di Oristano
ha quantificato i costi del servizio in argomento, in presunti € 1.050.000.00-1.100.000,00 Iva/E, in ragione
d’anno.

DATO ATTO che la Direzione dell’Area Socio-Sanitaria Locale di Oristano, con riferimento all’istanza di
cui  sopra, ha espresso, in data 08/02/2018, parere positivo riguardo alla prosecuzione del servizio in
oggetto, per il  periodo di  mesi dodici,  fatta salva la possibilità di  risolvere anticipatamente il  rapporto

Pagina  2 di 5  



contrattuale in essere prima di tale periodo (18/02/2019) qualora si addivenga ad aggiudicazione di nuova
gara regionale prima di tale termine.

CONSIDERATO che, l'Appaltatore del servizio, come sopra denominato, al fine di garantire la necessaria
assistenza terapeutico-riabilitativa ai pazienti in carico presso le strutture di Busachi e Samugheo, ha
comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio in oggetto.

RITENUTO
-necessario, nelle more della definizione dell’anzidetta nuova procedura di affidamento in ambito ATS
autorizzare la prosecuzione del Contratto in scadenza al 18/02/2018, per il periodo di mesi dodici, al fine
di assicurare, senza soluzione di continuità, le prestazioni sanitarie in essere, in favore degli Utenti del
Dipartimento Igiene e Salute Mentale della ASSL di Oristano;
-di  dover  comunque  prevedere  apposita  clausola  contrattuale  di  risoluzione  anticipata  nell’ipotesi  di
aggiudicazione di nuova gara, in ambito ATS, prima del predetto termine (18/02/2019);
-di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Direttore  del  Dipartimento  Igiene  e  Salute
Mentale di Oristano e Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Responsabile del Centro Salute Mentale
del Distretto di Ghilarza-Bosa.

VISTI
-il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n° 502 e ss.mm.ii..
-la L.R. n° 17/2016.
-il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., 

PROPONE 

1)  DI  AUTORIZZARE,  nelle  more  della  definizione  di  nuova  gara  in  ambito  ATS,  già  oggetto  di
programmazione (giusta propria Deliberazione n° 234 del 16/03/2017, assegnataria ASSL di Sassari), la
prosecuzione del servizio relativo alla gestione degli interventi terapeutico-riabilitativi personalizzati, nelle
strutture  residenziali  ad  alta  intensità  terapeutica  di  Busachi  e  in  gruppi  residenziali  di  integrazione
sociale di Samugheo, per il periodo di mesi dodici, in favore dell’A.T.I. Coop. Soc. C.T.R. Onlus di Cagliari
-Mandataria Capogruppo, con “Il Giardino di Mò S.r.l.” Impresa Sociale di Assemini (Ca) -Mandante, alle
stesse condizioni economico-contrattuali autorizzate sino al 18/02/2018;

2) DI STABILIRE che, qualora l'avvio di nuovo affidamento in ambito ATS intervenga prima del termine di
cui sopra (18/02/2019) lo stesso dovrà essere, salvo congruo preavviso, anticipato.

3) DI DARE ATTO  che  i costi stimati derivanti dal presente atto, pari a presunti € 1.050.000,00 Iva/E
annui (€ 1.281.000,00 Iva 22%/C), saranno imputati al Conto A502050101: “Acquisti di altre prestazioni
socio-sanitarie a rilevanza sanitaria”, pro-quota Bilanci 2018/2019, ovvero, al Bilancio 2018, per il periodo
19/02/2018-31/12/2018,  per  presunti  €  1.109.030,14 (Iva/C),  dotazione  iniziale  provvisoria  Conto
di € 255.342,00 di  cui  € 175.000,00 utilizzati  per finanziare quota rinnovo 2018 (periodo 01/01/2018-
18/02/2018, rif. Aut. 5UAZ5/2018/1_sub 33), restanti € 80.342,00 disponibili sull’Aut. 5UAZ5/2018/1/0, da
rimpinguare con ulteriori presunti € 853.688,14 da finanziare mediante assegnazione di nuove risorse), e
al Bilancio 2019, per il periodo  01/01/2019-18/02/2019, per presunti € 171.969,86 Iva/C:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRI DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA

5-UAZ5
Provveditorato

1 A502050101 
"Acquisti di altre
prestazioni socio-

sanitarie a rilevanza
sanitaria”

€ 1.109.030,14 
bilancio 2018

€ 171.969,86 
bilancio 2019

4) DI CONFERMARE nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, il  Direttore del Dipartimento
Igiene  e  Salute  Mentale  della  ASSL  di  Oristano,  e  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  il
Responsabile del Centro Salute Mentale del Distretto di Ghilarza-Bosa. 
:

Pagina  3 di 5  



5) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi Affari Generali, Provveditorato, Bilancio, e alla
Direzione del D.S.M.D. della ASSL di Oristano per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

      IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO SANITARIA DI ORISTANO 
 Dott. Mariano Meloni

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesco Enrichens Dott. Stefano Lorusso

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X]

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE ATS

Dott. Fulvio Moirano

Pagina  4 di 5  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

         -----------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Nota del 05/02/2018, Direttore Dipartimento Salute Mentale, ASSL di Oristano.

Si  attesta  che  la  presente  Deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’A.T.S.
dal _____/_____/________ al _____/_____/_________.

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Comunicazione ASSL di Sassari

Dott. / Dott.ssa________________      

Pagina  5 di 5  

UtenteAsl1
Font monospazio
08         03        2018             23        03       2018


		2018-02-14T12:54:16+0100
	SANNA PAOLO


		2018-02-16T12:49:58+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2018-02-21T17:55:16+0100
	MELONI MARIANO


		2018-02-26T11:01:03+0100
	Lorusso Stefano


		2018-02-28T16:57:25+0100
	Enrichens Francesco


		2018-03-08T11:46:42+0100
	Moirano Fulvio


		2018-03-08T13:12:34+0100
	LEIGVN67A09F977U/6200950031779003.09n3espDAsYG3m1M3dWWGd6xUVk=




